Документ подписал: Сатубалдинова М. С. Кокшетауский городской суд\Судьи Судья 19.03.2015 11:32:56

[bookmark: _GoBack]Дело № 2-1202/15				 				копия
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
 18 марта 2015г.									г.Кокшетау

Кокшетауский городской суда Акмолинской области в составе председательствующего судьи Сатубалдиновой М.С., при секретаре Жексембаевой А., с участием истца Ерёмина Д.В., представителей ответчика председателя Совета общины Кондрат О.В., Кузнецова В.С. и Воеводина В.Е. по доверенности от 08 октября 2014г., Елизарьева П.А. по доверенности от 22 февраля 2014г., представителя третьего лица на стороне ответчика, не заявляющий самостоятельных требований на предмет иска – ГУ «Управление по делам религий Акмолинской области» по доверенности от 17 марта 2013г., рассмотрев в открытом судебном заседаний гражданское дело по иску Ерёмина Дмитрий Витальевича к местному религиозному объединению «Христианская община Свидетелей Иеговы Акмолинской области» об обязании выдать документы,
УСТАНОВИЛ:
	Истец просит обязать ответчика выдать следующим документы для миссионерской деятельности: документ, выданный религиозным объединением на право осуществления миссионерской деятельностью от имени религиозного объединения; справку о государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица и копию устава религиозного объединения, представителем которого является миссионер; религиозную литературу, иные информационные материалы религиозного содержания, предметы религиозного назначения, предназначенные для миссионерской деятельности, мотивируя следующим. Истец считает, что он как член религиозной Общины Свидетелей Иеговы, имеет право на занятие миссионерской деятельностью. В связи с тем, что для регистрации в качестве миссионера он должен зарегистрироваться в уполномоченном органе, но ответчик препятствует ему, не выдавая требуемые документы. Считает, что ответчик таким действием нарушает его право. Религиозное объединение не имеет право препятствовать в осуществлении миссионерской деятельностью.
	В судебном заседании истец поддержал требования в полном объеме.
	Представители ответчика требования не признали, пояснив суду, что истец как физическое лицо имеет право распространять вероучение, но не осуществлять миссионерскую деятельность от имени их юридического лица. МРО «Христианская община свидетелей Иеговы Акмолинской области» не предусматривает осуществление миссионерской деятельности, это также подтверждается Уставом Общины.
	Представитель третьего лица на стороне ответчика, не заявляющий самостоятельных требований на предмет иска, считает заявление не обоснованным. Пояснила суду, что истец имеет право заниматься миссионерской деятельностью, но мы не можем обязать религиозное объединение выдать разрешение выступать от их имени.
	Суд, заслушав доводы сторон, изучив материалы дела, считает в иске отказать по следующим основаниям.
	Установлено, что истец Ерёмин Д.В. является членом МРО «Христианская община свидетелей Иеговы Акмолинской области». 24 июля 2014г. истец обратился в МРО с просьбой предоставить документы для регистрации в качестве миссионера. 29 августа 2014г. МРО отказал в выдаче документов, мотивируя тем, что проповедовать благую весть о Царстве Бога это личное желание любого человека, поэтому религиозное объединение не уполномочено запрещать или давать разрешение.
Пункт 6 ст.3 Закона РК «О религиозной деятельности и религиозных объединениях» (далее Закон), предусматривает, что каждый вправе придерживаться религиозных или иных убеждений, распространять их, участвовать в деятельности религиозных объединений и заниматься миссионерской деятельностью в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
У Ерёмина Д.В. есть право заниматься миссионерской деятельностью в рамках законодательство. В свою очередь, законодатель предусматривает требования к лицам, осуществляющим миссионерскую деятельность. Одним из таких требований является – миссионерская деятельность может осуществляться только от имени юридического лица.
 	Из пункта 2.5 Устава МРО «Христианская община свидетелей Иеговы Акмолинской области» усматривается, что основными видами деятельности Общины являются религиозная деятельность, в том числе проведение богослужений, религиозных собраний и других религиозных мероприятий, осуществление духовного, проповеднического служения, распространение религиозного учения Свидетелей Иеговы в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
В силу п.6 ст.3 Закона, каждый вправе придерживаться религиозных или иных убеждений, распространять их, участвовать в деятельности религиозных объединений и заниматься миссионерской деятельностью в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
В соответствии с п.1 ст.3 Закона, государство отделено от религии и религиозных объединений.
Согласно пп.3) п.8 ст.3 Закона, в соответствии с принципом отделения религии и религиозных объединений от государства государство не вмешивается в деятельность религиозных объединений, если деятельность религиозных объединений не противоречит законам Республики Казахстан.
Согласно п.1 ст.16 Закона, религиозное объединение осуществляет свою деятельность на основании устава.
Таким образом, законодатель предоставляет религиозным объединениям свободу действий в рамках Закона. Это значит, что религиозное объединение само выбирает способы распространения своего учения. Такое отношение государства к религии связано с тем, что религиозное объединение самостоятельно формирует и истолковывает свое вероучение и такое вероучение не затрагивает принципов существования Республики, поэтому религиозное объединение самостоятельно определяет способы распространения вероучения, которое считает подходящим для него.
Устав МРО «Христианская община свидетелей Иеговы Акмолинской области» не предусматривает вид миссионерской деятельности.
Пунктами 6.1.2 и 6.1.5 Устава Община имеет право осуществлять проповедническое служение, распространять свое вероучение в культовых зданиях (сооружениях) и на отведенной им территории и др.; распространять вероучение Свидетелей Иеговы.
То есть, способ распространения вероучения является прерогативой Общины.
Религиозное объединение создается для удовлетворения духовных потребностей. Государство не может определить для человека критерий духовных потребностей, главный принцип в этом правоотношений не нарушать законодательство Казахстана. Миссионерская деятельность это распространение вероучения, то есть удовлетворение духовных потребностей людей. Так как миссионерская деятельность распространяется от имени юридического лица, то есть распространяется вероучение этого религиозного объединения, значит, только религиозное объединение может определять заниматься ли ему миссионерской деятельностью и кому из членов общины доверить миссионерскую деятельность.
В связи с чем, правовых оснований для удовлетворения иска не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.110, 217-221, 223 ГПК РК, суд
РЕШИЛ:
Отказать в удовлетворении искового заявления Ерёмина Дмитрий Витальевича к местному религиозному объединению «Христианская община Свидетелей Иеговы Акмолинской области» об обязании выдать документы.
Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей 334, 335 Гражданского процессуального кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию Акмолинского областного суда через Кокшетауский городской суд в течение пятнадцати  дней со дня вручения копии решения.

Судья 			                				М. Сатубалдинова
Копия верна:
Судья								М.Сатубалдинова

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin